
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-38 del 29/03/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Modifiche  all’Atto  di  indirizzo 
organizzativo del Servizio di Pronta Disponibilità di Arpae 
Emilia-Romagna approvato con D.D.G. n. 29/2015.

Proposta n. PDEL-2017-38 del 28/03/2017

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 29 (ventinove) marzo 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Modifiche  all’Atto  di  indirizzo  organizzativo  del 

Servizio di Pronta Disponibilità (PD) di Arpae Emilia-Romagna approvato 

con D.D.G. n. 29/2015.

VISTI:

- l’art. 7 “Servizio di pronta disponibilità” del CCNL del Comparto Sanità del 20/09/2001;

- l’art. 17 “Pronta disponibilità” dei CC.CC.NN.LL. delle Aree della Dirigenza del SSN del 

03/11/2005;

PREMESSO:

- che  in  data  17/02/2015  l’Agenzia  e  le  OO.SS.  e  RSU Aziendali  hanno sottoscritto  il 

“Verbale  di  concertazione  in  materia  di  organizzazione  del  servizio  di  pronta 

disponibilità”  con  il  quale  le  parti  hanno  concordato  le  modalità  di  attivazione  ed 

espletamento  del  servizio  di  PD così  come definite  nel  documento  “Atto  di  indirizzo 

organizzativo del servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna”;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 29/2015 si è preso atto del sopra citato 

Atto  di  indirizzo  disponendo che  la  nuova disciplina  della  pronta  disponibilità  avesse 

decorrenza dal 1/04/2015;

RILEVATO:

- che, come espressamente previsto nel citato Verbale di concertazione, l’Atto organizzativo 

del servizio di PD avrebbe trovato applicazione in via sperimentale per un anno decorrente 

dal 01/04/2015 riservandosi le parti di procedere, alla scadenza, ad una verifica in merito 

all’applicazione dell’atto di indirizzo medesimo;

RICHIAMATO:

- il “Verbale di intesa sindacale” del 12/12/2016 (Rep. 279/2016) dal quale risulta che le 

parti, con riferimento alle attività di monitoraggio delle acque di balneazione, si riservano 

di  modificare,  entro il  31/03/2017,  il  sopra citato  “Atto di  indirizzo organizzativo del 

servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” nella parte relativa alle predette 

attività di monitoraggio;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la  D.D.G.  n.  6/2017  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

DATO ATTO:

- che,  come risulta  dalla  sopra  richiamata  D.D.G.  n.  6/2017 -  relativa  al  nuovo assetto 

organizzativo generale di Arpae - nell’ambito del “Progetto operativo per l’avvio della 



Direzione unica della rete laboratoristica” si prevede, in particolare, che l’operatività, tra 

gli  altri,  del  laboratorio  allocato  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Rimini  sia  da 

considerarsi  conclusa  avendo  provveduto  all’assegnazione  delle  prestazioni  analitiche 

concernenti la balneazione alla Struttura Oceanografica Daphne;

VISTO ALTRESI’:

- il  Verbale  di  consultazione  del  10/03/2017  (Rep.  285/2017)  in  merito  alla  modifica 

dell’assetto organizzativo generale di Arpae approvato con D.D.G. n. 6/2017;

RICHIAMATO INFINE:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  organizzazione  del  servizio  di  pronta 

disponibilità” del 10/03/2017 (Rep. 287/2017) con il quale le parti hanno preso atto della 

necessità  di  apportare  alcune  modifiche  al  sopra  menzionato  “Atto  di  indirizzo 

organizzativo del Servizio di Pronta Disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” con specifico 

riferimento alla composizione del servizio di pronta disponibilità di Arpae ed all’orario di 

attivazione del servizio medesimo;

RILEVATO:

- che  le  modifiche  risultanti  dal  Verbale  di  concertazione  di  cui  sopra,  e  relative  alla 

composizione del servizio di pronta disponibilità di Arpae, sono le seguenti:

“Con riferimento alla Sezione Provinciale di Rimini il numero dei “tecnici di supporto  

specialistico o laboratoristico” passa da n. 2 operatori a n. 1 operatore.

Con  riferimento  alla  Struttura  Oceanografica  Daphne, il  numero  dei  “tecnici  di  

supporto  specialistico  o  laboratoristico” rimane  pari  a  2  operatori:  un  operatore  di  

supporto specialistico  per  la  balneazione  ed  un  operatore addetto  alla  gestione  delle  

emergenze in area marina. Si aggiunge il Caposquadra dirigente che presidia tutti gli  

interventi di PD della Struttura. Nel caso in cui le esigenze organizzative lo richiedessero,  

sarà inoltre possibile individuare un’ulteriore unità di personale da inserire nei turni di  

PD della Struttura Oceanografica Daphne, in aggiunta ai due tecnici di supporto sopra  

menzionati.

Nello specifico, le attività in PD legate alla balneazione (campionamenti, back office sito 

regionale balneazione, attività laboratoristiche ai sensi del D. Lgs. n. 116/2008 ecc. ...)  

rimangono gestite  dal  Caposquadra della  Sezione  competente  per  territorio  che  deve  

coinvolgere, ai fini delle attività analitiche, il Caposquadra della Struttura Oceanografica 

Daphne ed il Caposquadra di Rimini ai fini dell’eventuale aggiornamento del sito web.

Per quanto concerne, invece, le emergenze in area marina, secondo quanto già previsto  

nel vigente Atto di indirizzo, l’operatore in PD della Struttura Oceanografica Daphne –  



attivato dal  Caposquadra della  Struttura -  svolge le operazioni di  campionamento ed  

analisi necessarie riferendo al Caposquadra della Struttura medesima per le decisioni e  

comunicazioni conseguenti. Dei risultati conseguenti alle emergenze in area marina sarà  

cura  del  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  informare  le  Sezioni  

provinciali  territorialmente  competenti  sul  tratto  marino  indagato  il  primo  giorno 

lavorativo utile;”

- che,  in  ragione  di  quanto  sopra  detto,  risulta,  pertanto,  modificato  quanto  previsto 

nell’Allegato 5 al  sopra menzionato Atto di  indirizzo e  nei  paragrafi  “Il  Caposquadra 

dirigente” e “L’operatore addetto alla gestione di emergenze in area marina della Struttura 

Oceanografica Daphne” dell’Atto di indirizzo medesimo;

RILEVATO ALTRESI’:

- che le modifiche risultanti dal Verbale di concertazione di cui sopra, e relative all’orario di 

attivazione del servizio di pronta disponibilità, sono le seguenti:

“Il  servizio  di  pronta  disponibilità  degli  operatori  per  tutte  le  attività  concernenti  la  

balneazione rimane attivo nei fine settimana e nei festivi infrasettimanali, di norma da  

aprile a settembre, per tutta la durata del programma di monitoraggio delle acque di  

balneazione  stabilito  annualmente  dalla  Regione  Emilia-Romagna.  L’orario  di  

attivazione  del  servizio,  invece,  ad oggi  dalle  8.00 alle  20.00,  viene  esteso all’intera  

giornata (24 ore giornaliere – H24).

Relativamente alla Struttura Oceanografica Daphne il servizio di pronta disponibilità –  

relativo alla gestione delle emergenze in area marina – rimane attivo nei fine settimana e  

nei  giorni  festivi  infrasettimanali  da  maggio  ad  ottobre.  L’orario  di  attivazione  del  

servizio, invece, ad oggi dalle 8.00 alle 20.00, viene esteso all’intera giornata (24 ore  

giornaliere – H24)”;

- che,  in  ragione  di  quanto  sopra  detto,  risulta,  pertanto,  modificato  quanto  previsto 

nell’Allegato 5 al sopra citato Atto di indirizzo ed al paragrafo “L’operatore addetto alla 

gestione di emergenze in area marina della Struttura Oceanografica Daphne” dell’Atto di 

indirizzo medesimo;

RITENUTO PERTANTO:

- di approvare le sopra menzionate modifiche apportate all’“Atto di indirizzo organizzativo 

del servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” approvato con D.D.G. n. 

29/2015;

- di  dare  atto  che  le  modifiche  predette  sono  riportate  nell’Allegato  1  alla  presente 

deliberazione che sostituisce la tabella contenuta nell’Allegato 5 dell’“Atto di indirizzo 



organizzativo del servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” approvato con 

D.D.G. n. 29/2005;

- di precisare, altresì, che, come previsto nel Verbale di concertazione del 10/03/2017 (Rep. 

287/2017),  le  nuove disposizioni  in  materia  di  pronta  disponibilità,  di  cui  al  presente 

provvedimento, trovano applicazione in via sperimentale dal 01/04/2017;

- di  precisare,  infine,  che  per  tutto  quanto  non  modificato  con  il  presente  documento, 

continua a trovare applicazione l’Atto di  indirizzo organizzativo del servizio di pronta 

disponibilità  di  Arpae  Emilia-Romagna approvato  con D.D.G.  n.  29/2015,  a  cui  si  fa 

rinvio;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente delibera;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge ai sensi della L. n. 241/90 e della 

L.R. n. 32/93, è lo stesso Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti modifiche apportate all’“Atto 

di indirizzo organizzativo del servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” 

approvato  con D.D.G.  n.  29/2005  e  relative  alla  composizione  del  servizio  di  pronta 

disponibilità medesimo:

“Con riferimento alla Sezione Provinciale di Rimini il numero dei “tecnici di supporto 

specialistico o laboratoristico” passa da n. 2 operatori a n. 1 operatore.

Con riferimento alla Struttura Oceanografica Daphne, il numero dei “tecnici di supporto 

specialistico  o  laboratoristico”  rimane  pari  a  2  operatori:  un  operatore  di  supporto 

specialistico per la balneazione ed un operatore addetto alla gestione delle emergenze in 

area marina. Si aggiunge il Caposquadra dirigente che presidia tutti gli interventi di PD 

della  Struttura.  Nel  caso in  cui  le  esigenze organizzative lo  richiedessero,  sarà inoltre 

possibile  individuare  un’ulteriore  unità  di  personale  da  inserire  nei  turni  di  PD della 

Struttura Oceanografica Daphne, in aggiunta ai due tecnici di supporto sopra menzionati.

Nello specifico, le attività in PD legate alla balneazione (campionamenti, back office sito 

regionale balneazione,  attività laboratoristiche ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 116/2008 ecc.  ...) 



rimangono  gestite  dal  Caposquadra  della  Sezione  competente  per  territorio  che  deve 

coinvolgere, ai fini delle attività analitiche, il Caposquadra della Struttura Oceanografica 

Daphne ed il Caposquadra di Rimini ai fini dell’ eventuale aggiornamento del sito web.

Per quanto concerne, invece, le emergenze in area marina, secondo quanto già previsto nel 

vigente  Atto  di  indirizzo,  l’operatore  in  PD  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  – 

attivato  dal  Caposquadra  della  Struttura  -  svolge  le  operazioni  di  campionamento  ed 

analisi necessarie riferendo al Caposquadra della Struttura medesima per le decisioni e 

comunicazioni conseguenti. Dei risultati conseguenti alle emergenze in area marina sarà 

cura  del  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  informare  le  Sezioni 

provinciali  territorialmente  competenti  sul  tratto  marino  indagato  il  primo  giorno 

lavorativo utile;”

2. di  rilevare che,  in ragione di  quanto riportato  al  punto 1,  risulta,  pertanto,  modificato 

quanto  previsto  nell’Allegato  5  all’Atto  di  indirizzo  sopra  citato  e  nei  paragrafi  “Il 

Caposquadra dirigente” e “L’operatore addetto alla gestione di emergenze in area marina 

della Struttura Oceanografica Daphne” dell’Atto di indirizzo medesimo;

3. di approvare, altresì, le seguenti modifiche relative all’orario di attivazione del servizio di 

pronta disponibilità:

“Il  servizio  di  pronta  disponibilità  degli  operatori  per  tutte  le  attività  concernenti  la  

balneazione rimane attivo nei fine settimana e nei festivi infrasettimanali, di norma da  

aprile a settembre, per tutta la durata del programma di monitoraggio delle acque di  

balneazione  stabilito  annualmente  dalla  Regione  Emilia-Romagna.  L’orario  di  

attivazione  del  servizio,  invece,  ad oggi  dalle  8.00 alle  20.00,  viene  esteso all’intera  

giornata (24 ore giornaliere – H24). Relativamente alla Struttura Oceanografica Daphne 

il servizio di pronta disponibilità – relativo alla gestione delle emergenze in area marina  

–  rimane attivo  nei  fine  settimana  e  nei  giorni  festivi  infrasettimanali  da  maggio  ad  

ottobre. L’orario di attivazione del servizio, invece, ad oggi dalle 8.00 alle 20.00, viene  

esteso all’intera giornata (24 ore giornaliere – H24)”;

4. di  rilevare che,  in ragione di  quanto riportato  al  punto 3,  risulta,  pertanto,  modificato 

quanto  previsto  nell’Allegato  5  all’Atto  di  indirizzo  sopra  citato  ed  al  paragrafo 

“L’operatore  addetto  alla  gestione  di  emergenze  in  area  marina  della  Struttura 

Oceanografica Daphne” dell’Atto di indirizzo medesimo;

5. di  dare atto che le modifiche di  cui sopra sono riportate  nell’Allegato 1 alla presente 

deliberazione che sostituisce la tabella contenuta nell’Allegato 5 dell’“Atto di indirizzo 

organizzativo del servizio di pronta disponibilità di Arpa Emilia-Romagna” approvato con 



D.D.G. n. 29/2005;

6. di precisare, altresì, che, come previsto nel Verbale di concertazione del 10/03/2017 (rep. 

287/2017),  le  nuove disposizioni  in  materia  di  pronta  disponibilità,  di  cui  al  presente 

provvedimento, trovano applicazione in via sperimentale dal 01/04/2017;

7. di  precisare,  infine,  che  per  tutto  quanto  non  modificato  con  il  presente  documento, 

continua a trovare applicazione l’Atto di  indirizzo organizzativo del servizio di pronta 

disponibilità  di  Arpae  Emilia-Romagna approvato  con D.D.G.  n.  29/2015,  a  cui  si  fa 

rinvio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato 1 – Composizione del servizio di pronta disponibilità di Arpae (Sezioni Provinciali – Daphne)

SEZIONE

COMPOSIZIONE

TOTALE

SUDDIV. PER CONTRATTO SU 

BASE ANNUA

CAPOS.

Dirig.

LI

Dirigente

Copertura 

Territoriale

Tecnico di supporto 

(assegnazione di compiti 

specifici, se necessario)

Tecnico di 

supporto 

specialistico o 

laboratoristico

DIRIG. COMPAR.

PIACENZA
1 0 2 2 1° 5+1° 1 4+1°

PARMA
1 0 2 2 / 5 1 4

REGGIO E. 1 0 3 2 / 6 1 5

MODENA 1 0 4 2 / 7 1 6

BOLOGNA
1 1* 4 1 3* 6 + 4* 1+1* 5 + 3*

FERRARA
1 0 3 1 1'' 5 + 1'' 1 4 + 1''

RAVENNA
1 0 2 2 1^ + 1'' 5+1^+ 1'' 1 4 + 1^ + 1''

FORLI’
1 0 2 2 1'' 5+ 1'' 1 4  + 1''

DAPHNE¹

 

1*** / / / 1** + 1'' 1** + 1'' +

1***

1*** 1** + 1''  

RIMINI
1 0 2 1 1'' 4 + 1'' 1 3 + 1''

TOTALE 10 1* 24 15

1°+3*+1^+ 1**    +

5'' (TOT. 11) 61

9+1*

+1***

(TOT.

11)

39+1°+3*+1^+1**+5’’

(TOT. 50)

1



° Operatore della Sezione di Piacenza per radioattività

* In PD soltanto il fine settimana e nei giorni festivi infrasettimanali (operatori Laboratorio Integrato di Bologna)

** In PD soltanto il fine settimana e nei giorni festivi infrasettimanali da maggio ad ottobre (operatore Struttura Oceanografica Daphne; H24 -  dalle 00.00 alle 24.00)

^ in PD soltanto il fine settimana e nei giorni festivi infrasettimanali  (operatore Laboratorio Integrato di Ravenna) (orario 8-20)

'' In PD soltanto in periodo estivo: nei fine settimana e festivi infrasettimanali - di norma da aprile a settembre - per tutta la durata del programma di monitoraggio delle acque

di balneazione stabilito annualmente dalla Regione Emilia Romagna (H24  -  dalle 00.00 alle 24.00). 

***  In  PD  soltanto  il  fine  settimana  e  nei  giorni  festivi  infrasettimanali  relativamente  alle  emergenze  in  area  marina  ed  alla  balneazione  (Caposquadra  Struttura

Oceanografica Daphne; H24 -  dalle 00.00 alle 24.00).

¹ Con riferimento alla Struttura Oceanografica Daphne: nel caso in cui le esigenze organizzative lo richiedessero, sarà possibile individuare un’ulteriore unità di personale

da inserire nei turni di PD in aggiunta ai due tecnici di supporto già previsti nella tabella di cui sopra.

2


